
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 

 

 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 1023/2020; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e MAC 

CONSTRUTORA EIRELI. Objeto Contratual: a contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação 

em paralelepípedos em diversas ruas do Geraldo Carvalho município de patos- PB, referente aos contratos de 

repasses nº 1040542-30/2017 e 1040266-75/2017, ambos do ministério das cidades, vinculado ao PROCESSO NA 

MODALIDADE tomada de preço nº 007/2020; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 

ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR O VALOR CONTRATUAL para R$ 1.206.435,74 (um milhão e duzentos 

e seis milhões, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), sendo acrescentado ao valor contratual 

o total R$ 133.986,71 (cento e trinta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos), que 

representa um aumento de 12,49% (doze virgula quarenta e nove por centos), conforme preconiza a lei de licitações 

e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado 

com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: José Marcone da Costa Santos, Secretário de Infraestrutura e 

Urbanismo simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa MAC Construtora eireli. 
 

Patos/PB, 23 de abril de 2021. 
 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL  N.º. 024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 

E LOCAIS PÚBLICOS A CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE PATOS, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital. 
 

O Secretário Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 

observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 

Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  
 

Vencedores:  

- CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI com o valor de R$ 1.165.000,00 (um milhão cento e sessenta e cinco 

mil reais), vencendo nos seguintes itens: 01; 
 

Perfazendo o Valor Global de R$ 1.165.000,00 (um milhão cento e sessenta e cinco mil reais). 
 

Patos – PB, 28 de abril de 2021. 
 

JOSÉ MARCONE DA COSTA SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

ORDENADOR DE DESPESAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 

 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de Pavimentação e Construção de uma Passagem 

Molhada na Rua Evangelista Rodrigues no Município de Patos - PB 

VENCEDOR: ARRIMO ENGENHARIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 05.446.272/0001-33 

VALOR GLOBAL: R$ 143.717,96 (cento e quarenta e três mil, setecentos e dezessete reais e noventa e seis 

centavos) 

PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias. 

FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes da contratação dos serviços previstos nesta Tomada de Preços 

correrão à Luz da Lei Orçamentária Anual – Exercício 2021, 02.070 Secretaria Municipal de Infraestruturas e 

Urbanismo, na Classificação Funcional: 15 451 1005 1005 Melhoria na Infraestrutura de Vias Públicas da Cidade 

de Patos/15 451 1005 1014 Pavimentação Asfáltica, em Paralelepípedos Granítica e Terraplanagem de Vias Pública, 

no Elemento de Despesa – 4490.51 
 

Patos, 28 de abril de 2021. 
 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 

SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 

CONTRATO Nº 647/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI 

CNPJ: 20.227.311/0001-03  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE 

PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS A CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO DE PATOS. 

VALOR: R$ 1.165.000,00 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil reais) 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas 

regulamentares aplicáveis à espécie. 

 

Patos/PB, 28 de abril de 2021. 

 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 

SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 

 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


